
Total
Promedio 

diario

711 22.9

453 14.6

258 8.3

 

959 5.0%
12

22

1

10

0

0

107 0.6%

195 1.0% 3,120 16.4%

PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD PERSONAL

ABORTO

0

59

2

0- Con arma blanca

FEMINICIDIOS

274

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA 

EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

DEL MES DE JULIO 2024

La Unidad de Estadística y Transparencia tiene la responsabilidad de elaborar la estadística criminal y difundir la misma

I. INCIDENCIA DELICTIVA EN LA CIUDAD DE MÉXICO

Homologado con el "Instrumento para el Registro, Clasificación y Reporte de Delitos y las Víctimas CNSP/38/15"  del SESNSP 

Julio 2024

Por hechos no delictivos

Total en el mes

19,026

Promedio Diario en el Mes

613.7

b) De delitos del Fuero Común en la CDMX 19,026

Carpetas de investigación

1. Indagatorias iniciadas en la Agencias del M.P. 

19,737

a) De delitos que son determinados como incompetencia

Incompetencias

- DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL -

0

- Con otro medio

INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE ASISTENCIA 

FAMILIAR

HOMICIDIOS CULPOSOS

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

TENTATIVA DE HOMICIDIO

61HOMICIDIOS DOLOSOS

0

- Con arma de fuego

ABANDONO DE PERSONA

64

44

8

12

402LESIONES CULPOSAS

- Con otro medio

LESIONES DOLOSAS 387

73

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

- Con arma de fuego

TRÁFICO DE INFANTE

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL

103

TENTATIVA DE SUICIDIO

PELIGRO DE CONTAGIO

0

291

111

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL -

TRATA DE PERSONAS

DISCRIMINACION

OTROS DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

-Plagio o secuestro lugar no especificado 0

SUSTRACCIÓN DE MENORES 80

27

0

0

SECUESTRO

0

- DELITOS CONTRA LA FAMILIA -

86
84

VIOLENCIA FAMILIAR

- DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD -

- Con arma blanca

40

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

-Plagio o secuestro en espacio privado

6

Carpetas de investigación iniciadas por delitos según el bien jurídico afectado

3,034

-Plagio o secuestro en la vía pública 0



978 5.1%

9,669 50.8%

496 113 469

-Sin violencia -Con violencia-Sin violencia OTROS ROBOS

157 74 209

98 39 260

38 0 0

0

203 27 268

14 163 724

87 0 0

32 1 0

0 54 10

70 99 0

417 1,923

130 2

3

101

14

169

3,998

8

FRAUDE508

311

ACOSO SEXUAL

CORRUPCIÓN DE MENORES

0

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD SEXUAL -

ABUSO SEXUAL

OTROS DELITOS CONTRA LA FAMILIA 2

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD 

SEXUAL

-Estupro

*SIMPLE 148

0

ROBOS

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

-En vehículo partícular

-En transporte público

0

*EQUIPARADA 122

2

0

-No específica el lugar

58

154

1

0

151

-En vehículo partícular

-En transporte público

TRANSEÚNTE

VIOLACIÓN

-Incesto

-Otros-En espacio público

0

ROBO DE VEHÍCULO

0

-En espacio público

148 TENTATIVA DE VIOLACIÓN

837

437

0

- DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO -

490

16
-Otros transportes públicos colectivos 

(RTP,M1,ECOBUS,etc)
12

 TRANSPORTISTA 

A CASA HABITACIÓN

TRANSEÚNTE CONDUCTOR DE VEHÍCULO 0

REPARTIDOR

-Placa de Automovil 156

7

155- Vehículo de pedales

-En microbús

-En metro

-En metrobús

- Fluídos

- Documentos

- Dinero

INSTITUCIÓN BANCARIA

-Con violencia

599

164 - Arma

-T.V. Bienes inmuebles 21 -A Bienes inmuebles

*AUTOMOTOR

*MOTOCICLETA

*MAQUINARIA

-Conductor de taxi

- Autopartes

30

1

1

5

171

5

39

75

*CULPOSO

-T.V.* colisión

-T.V. Vías de comunicación

-No específica el lugar 59

A NEGOCIO

TRANSEÚNTE  EN VÍA PÚBLICA

TRANSEÚNTE EN ESPACIO ABIERTO AL 

PÚBLICO

-Alhajas

-Otros bienes

59

0

*DOLOSO

- A Autómovil

-A Vías de comunicación

-Otros bienes 34USO DE DOCUMENTO FALSO

9

TENTATIVA DE ROBO

- Objetos 769

- Objetos al interior de vehiculo

-A Negocio

OTROS DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO

332

296

81

31

184

ABUSO DE CONFIANZA

DESPOJO

Nota:  Las cifras contenidas en el presente boletín, están sujetas a cambio.

2,584

7

2

ENCUBRIMIENTO

EXTORSIÓN

TENTATIVA DE EXTORSIÓN

TENTATIVA DE FRAUDE

DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS

- Animales

CONDUCTOR DE VEHÍCULO - Objetos al interior de escuela

14

857

DAÑOS A PROPIEDAD

21

53

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE PÚBLICO 

INDIVIDUAL TAXI

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE 

PÚBLICO COLECTIVO

TENTATIVA DE ROBO DE 

VEHÍCULO

Fecha de 

Actualización: 
14/AGOSTO/2024

Fecha de 

Validación: 
14/AGOSTO/2024



*T.V. se refiere a Tránsito Vehícular

Fuente: Agencias del Ministerio Público, a través de los bancos de datos de la Fiscalía General de Justicia de la Ciudad de 

México (Sistema SIAP y SIED)



Absoluto Proporción
DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL 959 5.0%

DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL 107 0.6%

DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y LA SEGURIDAD SEXUAL 978 5.1%

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO 9,669 50.8%

DELITOS CONTRA LA FAMILIA 3,120 16.4%

DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD 195 1.0%

DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS 3,998 21.0%

CIUDAD DE MÉXICO 19,026 100.0%

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JULIO 2024

c) Incidencia delictiva en la Ciudad de México por bien jurídico afectado

Bien Jurídico afectado
Concentración de delitos

d) Delitos ocurridos por kilómetro cuadrado en cada una de las Alcaldías

12.5

21.7

56.8

23.2

4.4

86.7

20.0

35.1

21.0

5.7

25.5

0.9
7.1 4.1

31.1

4.7



 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JULIO 2024
Fuente: Elaboración por la UET con base en la información del Sistema  SIAP y la información de la división municipal 

para la Ciudad de México - INEGI



ALCALDÍA
DELITOS CONTRA 

EL PATRIMONIO

DELITOS CONTRA 

LA FAMILIA

DELITOS CONTRA LA 

LIBERTAD PERSONAL

DELITOS CONTRA LA 

LIBERTAD Y LA 

SEGURIDAD SEXUAL

DELITOS CONTRA 

LA SOCIEDAD

DELITOS CONTRA 

LA VIDA Y LA 

INTEGRIDAD 

CORPORAL

DELITOS CONTRA 

OTROS BIENES 

JURIDICOS 

AFECTADOS

TOTAL POR ALCALDÍA

ÁLVARO OBREGÓN 598 235 10 66 5 61 228 1,203

AZCAPOTZALCO 386 139 2 29 3 28 142 729

BENITO JUÁREZ 1,019 107 6 55 21 37 268 1,513

COYOACÁN 713 193 4 58 11 37 246 1,262

CUAJIMALPA 170 58 1 14 4 23 61 331

CUAUHTÉMOC 1,699 221 11 102 44 84 649 2,810

GUSTAVO A. MADERO 883 351 14 117 21 106 391 1,883

IZTACALCO 398 204 4 35 6 31 140 818

IZTAPALAPA 1,051 518 17 141 14 102 614 2,457

MAGDALENA CONTRERAS 191 119 4 19 3 13 76 425

MIGUEL HIDALGO 760 99 5 45 9 35 244 1,197

MILPA ALTA 56 68 5 15 3 22 37 206

TLÁHUAC 234 167 7 35 6 30 129 608

TLALPAN 647 232 7 53 6 56 273 1,274

VENUSTIANO CARRANZA 506 189 7 51 7 45 233 1,038

XOCHIMILCO 268 130 2 35 5 30 98 568

NO SE ESPECIFICA 90 90 1 108 27 219 169 704

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JULIO 2024
e) Delitos por bien jurídico afectado y Alcaldía



 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JULIO 2024
e) Delitos por bien jurídico afectado y AlcaldíaTOTAL POR BIEN 

JURÍDICO
9,669 3,120 107 978 195 959 3,998 19,026


